
                                                         
Originale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   167    Del   14 Giugno 2016

OGGETTO:  LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  ENERGETICA  E  MESSA A  NORMA  DEGLI  IMPIANTI  DI 
ILLUMINAZIONE  PUBBLICA  DELLE  AREE  DENOMINATE  VIA  FERRAVILLA,  VIA  TOLSTOJ  E  VIA 
BRENNERO A DESIO. APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO.            

Il giorno 14 Giugno 2016 alle ore  10:00 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti i componenti:

N COMPONENTE QUALIFICA PRESENTE

1 CORTI ROBERTO Sindaco S

2 REDI CRISTINA Assessore S

3 BIELLA FRANCESCA Assessore N

4 GUIDOTTI STEFANO BRUNO Assessore S

5 BORGONOVO GIOVANNI Assessore S

6 MORO JENNIFER Assessore S

Risultano presenti N° 5 componenti.
Risultano assenti   N° 1 componenti.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale               BASTA NICOLINA.
Il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.   CORTI ROBERTO.
Assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



G.C. n. 167 del 14.06.2016
OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E MESSA A NORMA DEGLI IMPIANTI DI 

ILLUMINAZIONE  PUBBLICA  DELLE  AREE  DENOMINATE  VIA  FERRAVILLA,  VIA 
TOLSTOJ E VIA BRENNERO A DESIO. APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

 che il Comune di Desio è proprietario degli impianti di pubblica illuminazione sul territorio 
comunale per i quali deve provvedere a garantire l’esecuzione dei necessari interventi di 
manutenzione e di adeguamento normativo.

 Che Gestione  Servizi  Desio  S.r.l.  è  una società  totalmente  partecipata  dal  Comune di 
Desio, affidataria secondo le modalità dell’in house providing, della gestione dei servizi di 
illuminazione pubblica secondo la propria formula gestionale ed organizzativa.

 che in data 06.05.2016 – Rep.  n° 10373,  è stato sottoscritto  contratto di  servizio tra il 
Comune  di  Desio  e  Gestione  Servizi  Desio  S.r.l.  per  la  gestione  degli  impianti  di 
illuminazione pubblica e semaforici di durata di anni 2+2;

PRESO ATTO che il Comune di Desio ha manifestato a GSD S.r.l. la necessità di riqualificare gli  
impianti  di  illuminazione pubblica  della  Città  nelle  zone con presenza di  maggiori  disservizi  e 
problemi di sicurezza per i pali.

RICHIAMATO  l’ultimo comma dell’art.  9  del  vigente  contratto  di  servizio per  la  gestione degli 
impianti  di  illuminazione  pubblica,  che  prevede  la  possibilità  di  realizzazione  di  progetti  di 
investimento sugli impianti di pubblica illuminazione da Gestione Servizi Desio S.r.l. con costi a 
carico  della  stessa  in  seguito  a  presentazione  di  progetti  approvati  /  concordati  con 
l’Amministrazione Comunale.

DATO ATTO che sulla base delle risorse disponibili la riqualifica degli impianti è stata definita nelle 
seguenti tre zone prioritarie di intervento:

- Via Ferravilla, via Rossetto, via Don Minzoni, via Bosisio, via Solaro;

- Via S.S. Siro e Materno, via S. Vittore, via S. Paola di Rosa, via S. Lucia, via De Gasperi,  
via Tolstoj;

- Via Brennero, via Veneto, via Visconti, via Puccini, via Fogazzaro, via Pascoli, via Volta, via 
Redipuglia. 

VISTO il verbale di affidamento dell’incarico del 30 settembre 2015 con la quale G.S.D. s.r.l. ha 
proceduto  a  conferire  allo  studio  professionale  MTE  Ingegneria  S.r.l.  di  Verona,  l’incarico 
professionale per la progettazione esecutiva dei lavori in oggetto.

DATO  ATTO  che  il  Direttore  Tecnico  della  GSD  Srl  ha  ritenuto  di  omettere,  considerata  la 
specifica tipologia e le caratteristiche dei lavori da progettare, la fase relativa alla progettazione 
preliminare e definitiva secondo la facoltà prevista dall’art. 93, c.2 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.,  
fatta  salva  la  verifica  che  i  contenuti  relativi  alla  predette  fasi  progettuali,  siano  confluiti  nel 
progetto esecutivo.

VISTO il progetto esecutivo (acquisito in data 26.02.2016 – Prot. n° 5818 e in data 29.02.2016 – 
Prot.  n°  5949),  redatto  e sottoscritto  (per  conto  di  G.S.D.  S.r.l.)  dal  suddetto  progettista,  che 
prevede una spesa complessiva dell’intervento di € 417.758,00, di cui € 330.728,67 oltre IVA per 
lavori, compresi oneri per la sicurezza (D.Lgs 81/08) nella misura di € 10.500,00 non soggetti a 
ribasso d’asta, ripartiti secondo il quadro tecnico economico redatto dal progettista.

PRECISATO che il progetto esecutivo di cui si tratta è composto, ai sensi dell'art. 33 del DPR 
207/2010,  da n.  18 elaborati  progettuali,  allegati  e facenti  parte integrante  e sostanziale della 
presente deliberazione, secondo il seguente schema:



ELENCO ELABORATI PROGETTO ESECUTIVO
Relazione generale e tecnica specialistica
Relazione di calcolo
Impianto di illuminazione - zona Ferravilla
Impianto di illuminazione - zona Tolstoj
Impianto di illuminazione – zona Brennero 
Planimetria linee di alimentazione
Planimetria classificazione illuminotecnica 
Fascicolo quadri elettrici 
Piano di manutenzione
Piano di Sicurezza e coordinamento 
Computo metrico estimativo
Quadro di incidenza della manodopera 
Elenco prezzi unitari
Analisi prezzi
Capitolato speciale d’appalto 
Schema di contratto
Quadro economico
Cronoprogramma

RILEVATO che il progetto esecutivo individua compiutamente i lavori da realizzare nel rispetto 
delle esigenze, dei criteri, degli indirizzi, delle indicazioni formulate dall'Amministrazione Comunale 
e dalla GSD srl della normativa vigente.

DATO ATTO che le opere saranno realizzate in conformità alle prescrizioni urbanistiche ed alle 
norme sul superamento delle barriere architettoniche (DPR 503/96);

VISTO pertanto, che occorre procedere all'esame ed all’approvazione del progetto esecutivo dei 
lavori di “Riqualificazione energetica e messa a norma degli impianti di illuminazione pubblica delle 
aree denominate via Ferravilla,  via Tolstoj  e via Brennero a Desio (MB) e del relativo Quadro 
Tecnico-Economico che prevede una spesa complessiva di Euro 417.758,00, ripartita secondo il 
quadro tecnico economico seguente:

a) Importo dei lavori soggetto a r.a. €  320.228,67
b) Oneri per la sicurezza non soggetti a r.a. €    10.500,00

Totale importo lavori €  330.728,67
d) I.V.A. 10% su lavori €    33.072,87
e) Spese tecniche per attività di rilievo, progettazione e 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione 

€    10.701,00

f)  Spese  tecniche  per  attività  di  direzione  lavori, 
contabilità, coordinamento per la sicurezza in fase di 
esecuzione e collaudo

€    16.700,00

g) Contributo integrativo 4% su (e+f) € 1.096,04
h) IVA 22% su (e+g+f) € 6.269,35
i) Spese Tecniche RUP 0,5% € 1.653,64
l) Spese per pubblicità € 1.000,00
m) Imprevisti 5 % € 16.536,43

TOTALE GENERALE € 417.758,00

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. 163/2006 
e s.m.i., sarà individuato da Gestione Servizi Desio S.r.l.

DATO ATTO che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di impegno di 
spesa  in  quanto  trattasi  di  interventi  il  cui  onere  economico  sarà  interamente  sostenuto  da 
Gestione Servizi Desio S.r.l.,.

RITENUTO, quindi di dover procedere all'approvazione del progetto esecutivo.

VISTO il DPR n.207/2010;



VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;

VISTO il D:P.R. 207/2010 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale vigente;

VISTO il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;

Tutto ciò premesso e considerato;

ATTESA la propria competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

ACQUSITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 – 1°  
comma T.U.E.L. n° 267/2000, allegati e parte integrante del presente atto deliberativo;

CON I VOTI UNANIMI espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare, per le ragioni in narrativa esplicitate, il progetto esecutivo dei lavori di 
“Riqualificazione energetica e messa a norma degli  impianti  di illuminazione pubblica delle 
aree denominate via Ferravilla, via Tolstoj e via Brennero a Desio (MB) (elaborato per conto di 
Gestione  Servizi  Desio  S.r.l.-  acquisito  in  data  26.02.2016  –  Prot.  n°  5818  e  in  data 
29.02.2016 – Prot. n° 5949), ripartiti secondo il relativo quadro tecnico economico;

3. di approvare, altresì, i seguenti elaborati costituenti il progetto esecutivo: 

ELENCO ELABORATI PROGETTO ESECUTIVO
Relazione generale e tecnica specialistica
Relazione di calcolo
Impianto di illuminazione - zona Ferravilla
Impianto di illuminazione - zona Tolstoj
Impianto di illuminazione – zona Brennero 
Planimetria linee di alimentazione
Planimetria classificazione illuminotecnica 
Fascicolo quadri elettrici 
Piano di manutenzione
Piano di Sicurezza e coordinamento 
Computo metrico estimativo
Quadro di incidenza della manodopera 
Elenco prezzi unitari
Analisi prezzi
Capitolato speciale d’appalto 
Schema di contratto
Quadro economico
Cronoprogramma

costituenti  parte integrante  e sostanziale del  presente  provvedimento,  allegati  alla  presente 
deliberazione.

4. di approvare il seguente Quadro Tecnico Economico di progetto: 

a) Importo dei lavori soggetto a r.a. €  320.228,67
b) Oneri per la sicurezza non soggetti a r.a. €    10.500,00

Totale importo lavori €  330.728,67
d) I.V.A. 10% su lavori €    33.072,87



e) Spese tecniche per attività di rilievo, progettazione e 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione 

€    10.701,00

f)  Spese  tecniche  per  attività  di  direzione  lavori, 
contabilità, coordinamento per la sicurezza in fase di 
esecuzione e collaudo

€    16.700,00

g) Contributo integrativo 4% su (e+f) € 1.096,04
h) IVA 22% su (e+g+f) € 6.269,35
i) Spese Tecniche RUP 0,5% € 1.653,64
l) Spese per pubblicità € 1.000,00
m) Imprevisti 5 % € 16.536,43

TOTALE GENERALE € 417.758,00

5. di dare atto che la realizzazione dell’intervento in oggetto avverrà con onere economico 
a carico di Gestione Servizi Desio S.r.l. ai sensi dell’art. 9, ultimo comma, del vigente contratto 
si servizio per la gestione degli impianti di illuminazione pubblica e semaforici, sottoscritto in 
data 06.05.2016, Rep. n° 10373;

6. di dare atto che l’approvazione del presente provvedimento non comporta assunzione 
di impegno di spesa;

7. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. 
163/2006 e s.m.i., sarà individuato da Gestione Servizi Desio S.r.l.;

8. di  dare atto che,  ai  sensi  dell’art.  33 della L.R.  12/2005 (Legge per il  Governo del 
Territorio)  il  provvedimento  di  approvazione  del  progetto  esecutivo,  assistito  da  relativa 
validazione ai sensi dell’art. 55 del D.P.R. 207/2010, avrà i medesimi effetti del permesso di 
costruire;

9. di comunicare in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari,  ai  sensi 
dell’art. 125 del T.U.E.L. n° 267/2000;

10. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
– 4° comma del T.U.E.L. n° 267/2000, con successiva separata votazione unanime.



Il presente verbale è letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE
CORTI ROBERTO BASTA NICOLINA

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

□ è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul  sito web istituzionale del Comune per 15 
giorni  consecutivi  dal  _______________________,  senza  opposizioni  come  da 
registrazione del messo.

 E’ stata trasmessa in elenco in data _____________ ai Signori Capigruppo Consiliari come 
prescritto dall’art. 125 - T.U.E.L. 267/2000;

 È divenuta esecutiva il ______________________________ in quanto:

 sono decorsi 10 giorni dalla data d’inizio della pubblicazione (art. 134 –comma 3- T.U.E.L. 
267/200), e non sono pervenute richieste d’invio al controllo da parte dei Consiglieri  (art. 127 
–comma 1 - T.U.E.L. 267/2000)

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 -comma 4- T.U.E.L. 267/2000)

Desio, lì                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Numero   167    Del   14 Giugno 2016
	Il giorno 14 Giugno 2016 alle ore 10:00 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

	ATTESTA

